
Baška byla jednou z nejvíce válkou postiže-
ných obcí v našem regionu. Boje probíhaly ve 
dnech 2. - 5. května 1945.

V osvobozovacích bojích o Bašku ztratilo své 
životy 20 Rudoarmějců a 10 občanů Bašky.

Po skončení II. světové války se z němec-
kých koncentračních táborů a vězení nevrátilo 
osm občanů z Bašky, tři z Hodoňovic a dva ob-
čané z Kunčiček u Bašky.

V řadách prvního Československého sboru 
generála Ludvíka Svobody zahynul v bojích 
u Závažné Poruby na Slovensku bašský občan 
Josef Koval, který byl po své smrti vyzname-
nán prezidentem republiky Edvardem Benešem 
Československým válečným křížem.

I letos si občané naší sloučené obce Baška 
připomněli tyto smutné chvíle naší historie 
při pietním aktu – kladení věnců u pomníků 
padlých v jednotlivých částech obce. Alespoň 
takto symbolicky jsme vyjádřili poděkování 
všem, kteří při osvobozovacích bojích o Bašku 
obětovali své životy za naši svobodu.
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Kalendář
Mezinárodní festival 
pěveckých sborů
Hodoňovice, Baška
10.00 h a 17.30 h

Okolo Bašky cestička
parkoviště pod přehr.
9.30 hodin

Country bál
Hostinec U Čendy
19.00 hodin

Dětský den 
Hostinec u Čendy
14.00 hodin

Bašťanský penzion 
Kulturní dům Baška
19.00 hodin

Oslavy obce Baška 
Kulturní dům Baška
10.00 hodin

Dotazníky pomohou s rozvojem obce

V květnu si připomínáme 69. výročí 
osvobození Bašky

z radnice

vzpomeneme si

zpravodaj@baska.cz
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Začátkem měsíce dubna obdržel každý ob-
čan starší 15 let „Dotazník pro občany pro 
Baška„, jehož cílem bylo zjistit Vaše názory, 
potřeby a přání v souvislosti s připravovaným 
Strategickým plánem rozvoje obce Baška.

Cílem Strate-
gického plánu je 
zmapovat sou-
časné silné i sla-
bé stránky obce, 
vytyčit vizi, jaká 
by měla obec v 
budoucnu být, a 
hledat všechny 
možnosti, jak 
tuto představu 

naplnit. Zlepšení by se mělo týkat všech sou-
částí života v obci. Úspěšný budoucí rozvoj 
obce je nemyslitelný bez vaší účasti.

Dotazník byl anonymní a díky speciálnímu 
kódu nebude možné vyhodnotit případné ko-
pie dotazníků. Vyplnit dotazník bylo možné i 

elektronicky a tuto možnost využilo přes 100 
občanů.

Celkem bylo rozneseno 3 194 dotazníku do 
všech třech částech naší obce. Odevzdat do-
tazníky jste mohli do 30. dubna 2014. Podle 
prvotního sečtení, dotazníky odevzdala necelá 
třetina obyvatel.

V následujících dnech budou dotazníky 
elektronicky zpracovány, tak bude možné se 
kdykoliv vrátit k Vaším názorům a podívat se 
na odpovědi z různých pohledů, např. cítí se v 
obci bezpečně spíše mladší nebo starší genera-
ce? Jaké volnočasové aktivity chybí seniorům 
nebo studentům? Cítíte se dobře informování 
ve všech částech obce stejně?

V příštím zpravodaji Vám přineseme první 
výsledky.

Děkujeme Vám, že jste se odevzdáním vy-
plněného dotazníku aktivně podíleli na rozvoji 
sloučených částí Bašky, Hodoňovic a Kunči-
ček u Bašky.

David Blahut

foto: Václav Sikora
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V uplynulém měsíci dubnu Rada obce 
Baška projednala mimo jiné také tyto zá-
ležitosti:

rozhodla o uzavření ¬  30 smluv o zříze-
ní služebnosti inženýrské sítě pro dílo 
Kanalizace Baška“ mezi obcí Baška a 
vlastníky pozemků;
projednala další postup ¬  „administra-
ce“ stavby kanalizace a dokončila jed-
nací řízení u dalších změnových listů 
pro stavební práce;
projednala stanovisko ¬  spol. Zlín-
stav ve věci změnového listu k stavbě 
„Protihlukový val“, týkající se navý-

šení ceny díla o 81.664,69 Kč včetně 
DPH. Rada obce nesouhlasila s navýše-
ním ceny díla a uzavřením dodatku ke 
smlouvě. Při dalších jednáních se zho-
tovitelem byl odsouhlasen postup prací 
bez dalšího navýšení ceny díla s tím, že 
bude Radou obce projednán návrh na 
prodloužení termínu dokončení stavby 
k datu 20.05.2014; 
projednala petici občanů ¬  lokality 
u cihelny v Bašce, která upozorňuje na 
velmi špatný stav místní komunikace. 
Jedná se o povrch komunikace, který 
byl realizován mezi prvními při obnově 
po výkopu kanalizace a je již požádáno 
o opravu v rámci reklamačního řízení. 
Vedení obce chce od zhotovitele opravu 
v co nejkratší době, protože si plně uvě-
domuje hustotu dopravní obslužnosti na 
této komunikaci;
rozhodla o uzavření ¬  Smlouvy o zajiš-
tění zpětného odběru a využití odpadů 
z obalů mezi spol. EKOKOM a obcí 
Baška.

Současně byly Radou obce projednány 
jednotlivé body programu 34. zasedání 
obecního zastupitelstva, které se následně 
uskutečnilo 24. 04. 2014 v Bašce.

Myslím, že je vhodné dále informovat 
naše občany o navýšení počtu pracovníků 
obecních služeb od 1. 04. 2014. Jedná se o 
12 pracovníků (především našich občanů) 
získaných na dobu 6 měsíců z evidence 
Úřadu práce ve F-M, jejichž mzda je plně 
dotována. Jsem přesvědčen, že tyto nové 
pracovní kapacity pomohou rychleji re-
agovat na potřeby občanů, kdy jednou ze 
sledovaných priorit je čistota v obci.

RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. 
místostarosta obce

34. zasedání Zastupitelstva obce Baška 
se konalo dne 24. 04. 2014 ve velké zase-
dací místnosti Obecního úřadu Baška.

Zastupitelstvo obce Baška projednalo
návrh Veřejnoprávní smlouvu mezi  ¬
Obcí Baška a Statutárním městem Frý-
dek-Místek jejíž předmětem je zajištění 
úkolů stanovených zákonem o obecní 
policii nebo zvláštními zákony na úze-
mí obce Baška

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
o založení spolku ¬  MAS Frýdlantsko 
- Beskydy z.s., a to společně s dalšími 
zakladateli
ZO bude v orgánech spolku MAS Frýd- ¬
lantsko - Beskydy z.s. zastupovat obec 
Baška starosta obce, případně v jeho ne-
přítomnosti místostarosta obce
o založení Nadačního fondu ¬  Baška 
dětem a schvaluje zakládací listinu Na-
dačního fondu Baška dětem, kdy vklad 
zakladatele činí: 50 tis. Kč
ZO jmenovalo pětičlennou Správní radu  ¬
Nadačního fondu Baška dětem ve slože-
ní dvou zástupců obce, jeden zástupce 

školy a dva zástupci z řad rodičů:
1. Irena Babicová
2. RNDr. Martin Čajánek, Ph. D.
3. Mgr. Monika Greschnerová
4. Ivana Slamjáková
5. Martina Pavlásková
ZO zároveň jmenovalo tříčlennou do- ¬
zorčí radu Nadačního fondu Baška dě-
tem ve složení zástupce školy, zástupce 
kontrolního a finančního výboru zastu-
pitelstva obce.

1. Mgr. Jana Herecová
2. Pavel Keprt
3. Ing. Tomáš Břežek
neuzavřít Smlouvu ¬  o revitalizaci, sví-
cení, obnově, údržbě a provozování dis-
tribuční soustavy elektrické energie sítě 
veřejného osvětlení na základě metody 
EPQC se společností ENERGIE POD 
KONTROLOU a Obcí Baška.
neuzavřít Smlouvu ¬  o nájmu distribuč-
ní soustavy elektrické energie sítě veřej-
ného osvětlení se společností ENERGIE 
POD KONTROLOU a Obcí Baška.
o  ¬ uzavření Smlouvy o spoluúčastí na 
úhradě nákladů za poskytování služeb 

sociální péče v zařízení – Domov pro 
seniory Frýdek - Místek, mezi Obcí 
Baška a Domovem pro seniory Frýdek 
- Místek, příspěvkovou organizací Frý-
dek-Místek
o  ¬ uzavření Dohody o výši finančního 
příspěvku na provoz Domova pro seni-
ory Frýdek - Místek, příspěvková orga-
nizace na rok 2014

Zastupitelstvo obce Baška ukládá
starostce obce vyvolat jednání s vedou- ¬
cím oddělení obvodního oddělení Pal-
kovice policie ČR ve věci zvýšeného 
dohledu nad bezpečností a prevence v 
obci Baška

Informace z radnice

Výpis z 34. zasedání Zastupitelstva obce Baška

z radnice

z radnice
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Prosíme o připomenutí Obecně závazné 
vyhlášky obce Baška č.2/2005 o čistotě a 
veřejném pořádku v obci a to celý Člá-
nek III. „Držení a pravidla pohybu psů“ 
především lidem, kteří s velkou oblibou 
venčí své pejsky bez vodítka, náhubku, ale 
hlavně bez stálého dozoru nad volně po-
hybujícím se psem. Tímto chceme oslovit 
tyto majitele psů a prosíme, aby vyhlášku 
dodržovali. Také aby si uvědomili, že je 
vždy lépe následkům předcházet. Odpo-
vědnost za chování psa nese doprovázející 
osoba. Nikdy nikdo přece nemůže vědět, 
jak se jinak mírumilovný pejsek zachová 
k cizím lidem v cizím prostředí. Co se mu 
zrovna znelíbí, např. hluk, malé děti, další 
pes či jiná zvířata.

Nedávno při parkování auta do garáže k 
nám vběhl do zahrady cizí německý ovčák 
bez náhubku. Majitel v nedohlednu, psa 
nikdo za celou dobu ani nezavolal. Když 
s velkým rizikem se podařilo psa dostat ze 
zahrady pryč, tak teprve kolem procházel 
manželský pár ještě s retrívrem. Byli sluš-
ně požádáni, aby si psy vzali na vodítko, že 
o tom ani nevěděli, kde se jejich pes před 
chvílí pohyboval. Paní se ale naopak obo-
řila, že je na veřejném prostranství – cestě 
a proč by to měla dělat… přece kde jinde 
má svého psa pouštět navolno? Nepomoh-
lo ji říkat, že správně podle vyhlášky mají 
mít své psy na vodítku. Korunovala to ješ-
tě větou: Co si máte co otvírat vrata!

Byla by to banální událost, která by mož-
ná nestála ani za „psí štěk“… Uvědomte si 
ale, že když necháváte své psy na procház-
ce volně pobíhat bez dozoru, omezujete 
a především tím ohrožujete ostatní. Je to 
nezodpovědné.

Děkujeme za pochopení, 
Paverovi z Hodoňovic

Výpis z OZV 2/2005 
Článek III. 

Držení a pravidla pohybu psů 
Základní pojmy:1. 

držitelem psa je fyzická nebo práv-a) 
nická osoba, která má trvalý pobyt 
nebo sídla na území ČR. 
doprovázející osoba je držitel psa, b) 
pokud v daném čase psa doprovází, 
nebo osoby, které tak činí s jeho sou-
hlasem 
volné pobíhání psa je volný pohyb c) 
psa bez přímého vedení na vodítku 
držitele nebo doprovázející osoby 

Psy lze držet ve všech částech obce. 2. 
Držitel psa odpovídá za to, že jeho 
držením nevzniknou zdravotní, hygi-
enické nebo jiné závady, že nedojde 
ke zhoršení životního prostředí ani k 
narušování veřejného pořádku, občan-
ského soužití a bezpečnosti v obci.
Pro držení psů v domech s více byty 3. 
nesmí být držením psa způsobeny 
zdravotní, hygienické nebo jiné zá-
vady, nesmí být rušeno řádné užívání 
ostatních bytů, společných prostor a 
ostatních zařízení obytných domů. 
Souhlas ostatních uživatelů bytů je za-
potřebí jen tehdy, jedná-li se o byty se 
společnou předsíní. 
Ustanovení čl.1 a 2 platí přiměřeně pro 4. 
držení psů v rodinných domcích. 
Volné pobíhání psů po veřejných pro-5. 
stranstvích je zakázáno. Psa musí dr-
žitel zajistit proti úniku. Na veřejných 
prostranstvích budou psi voděni na vo-
dítku tak, aby neobtěžoval jiné osoby, 
neohrožoval jejich život, zdraví a ma-
jetek. Podle povahy psa a pokud to vy-
žaduje situace je osoba povinna opatřit 
psa na veřejném prostranství náhub-
kem. Toto ustanovení se nevztahuje 
na zdravotně postižené osoby, kterým 
pes slouží jako průvodce nebo pomoc-
ník u osob pohybujících se na veřej-
ném prostranství v invalidním vozíku. 
Dále se toto ustanovení nevztahuje na 
psa záchranných skupin. Touto výjim-
kou není dotčena povinnost takových 
osob dbát na bezpečnost a ochranu 
zdraví jiných osob a zvířat , ani není 
dotčena jejich odpovědnost za škody 
jejich zvířetem způsobené na zdraví či 
majetku třetích osob a povinnost k je-
jich náhradě podle obecných právních 
předpisů. 

V případě pokousání osoby psem, je 6. 
jeho držitel povinen psa podrobit na 
své náklady patřičnému veterinárnímu 
vyšetření a všem nařízeným opatře-
ním.
Doprovázející osoba je povinna ne-7. 
prodleně odstranit znečištění způsobe-
né psem na veřejném prostranství a na 
místech veřejně přístupných. 
Ve smyslu stanovení zákona o mysli-8. 
vosti je držitelům zakázáno nechat psy 
volně pobíhat v honitbě. Myslivecká 
stráž je oprávněna likvidovat psy, kte-
ří se potulují v honitbě ve vzdálenosti 
větší než 200 m od nejbližšího trvale 
obydleného domu. 
Psi starší tří měsíců podléhají poplat-9. 
ku ze psů podle obecně závazné vy-
hlášky o místních poplatcích. Podle 
cit. vyhlášky všichni psi drženi v obci 
musí být evidováni u obecního úřadu 
a opatřeni známkou, kterou držiteli 
vydá obecní úřad.
Držitelé psů jsou povinni dbát všech 10. 
veterinárních opatření.
Pes volně pobíhající se bez dozoru na 11. 
veřejných prostranstvích bude odchy-
cen, je-li jeho odchyt nutný v zájmu 
zdraví lidí a zvířat nebo veřejného po-
řádku. Daný odchyt zabezpečí obecní 
úřad. 
Pes odchycený podle předcházejícího 12. 
odstavce bude předán držiteli oproti 
úhradě poplatků za náklady vynalože-
né na odchyt. V případech, kdy držitel 
nebude okamžitě zjištěn, bude pes od-
vezen do útulku, kde si jej držitel může 
vyzvednout oproti úhradě poplatků za 
náklady vynaložené na odchyt a ne-
zbytnou péči spojenou s pobytem zví-
řete v útulku. 
Odpovědnost držitele za škodu způso-13. 
benou a povinnost k její náhradě podle 
obecných předpisů zůstává nedotčena.

Nezodpovědné pobíhaní psů
z dopisů občana
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Vážení přátelé a milovníci sborového zpěvu,
dva roky uplynuly jako voda a opět se můžeme setkat na již 3. ročníku Mezinárodního 
festivalu pěveckých sborů. Věřím, že dny festivalu nás mohou obohatit, potěšit na duši a 
vytrhnout z běžných denních povinností . Ráda bych vyjádřila velikou vděčnost a ob-
div pořadateli - Lašskému smíšenému pěveckému sboru Baška za přípravu a samotnou 
realizaci festivalu. Děkuji , že Vás náročnost organizace takového festivalu neodradila a 
opět jste připravili bohatý program. Těším se na společně prožité chvíle .
Přeji hodně spokojených posluchačů a nových příznivců.

 Irena Babicová  
starostka obce Baška 

Vážení a milí,
jsem velice ráda, že se Lašskému smíšenému pěveckému sboru Baška podařilo uspořádat již třetí ročník 
Mezinárodního festivalu pěveckých sborů, a to právě v roce, který je nazýván Rokem české hudby. Je 
nesmírně obohacující potkávat se s takovým množstvím talentovaných a pro dobrou věc nadšených lidí 
právě zde, v Janáčkově kraji. Jak říkal můj tatínek: "Je to místo, kde píseň žije, kde si jí lidé váží 
a kde jí i rozumí." Našel tu mnoho spřízněných duší. 
Přeji vám do budoucna mnoho úspěchů při vaší záslužné činnosti. Nechť jste stále inspirací pro nás 
všechny!
       S poděkováním

Marie Ulrichová-Hakenová s manželem

S velkým úspěchem se v roce 2012 konal 2. ročník Mezinárodního festivalu pěvěckých sborů 
Baška 2012. Po jeho skončení se zdála otázka uspořádání dalšího ročníku v r. 2014 velmi 
odvážná. Organizátoři ale opět s velkým nadšením a neobvyklým nasazením odvedli kus 
práce, a proto dnes s jistotou se můžeme těšit na letošní květen a 3. ročník MFPS Baška 2014. 
Věřím, že i letošní ročník nabídne koncertní vystoupení vysoké kvality.
Za všechny příznivce krásného sborového zpěvu již nyní děkuji .

Ing. Eva Richtrová 
senátorka

"Zpěvem k srdci, srdcem k vlasti" - motto provázející již 3. ročník Mezinárodního festivalu pěvec-
kých sborů Baška 2014 a slova nejvystižněji charakterizující osobnost Mistra Eduarda Hakena, na 
jehož počest tento festival v roce 2010 započal. Slova tvořící hlubokou myšlenku - myšlenku, která 
inspiruje všechny zpěváky a organizátory tohoto festivalu k tomu, aby zpěvem a láskou ke zpěvu obo-
hacovali na duši své blízké, ale i ty ostatní, kterým nebyl dán talent hudby do vínku. A právě láska 
ke zpěvu je to, co následující tři dny spojí všechny zpěváky a posluchače během MFPS Baška 2014 
bez rozdílu řeči, národnosti, náboženství i politického přesvědčení. Z tohoto místa chci poděkovat všem, 
kteří tento festival v amatérských podmínkách a na úkor svého volného času připravili. Děkuji všem 
sponzorům, kteří jsou této myšlence a tomuto druhu kultury nakloněni. Děkuji patronkám festivalu, 
které nad tímto festivalem převzaly záštitu. V neposlední řadě děkuji všem zpěvákům, muzikantům, 
patronům jednotlivých sborů, moderátorům, kteří se festivalu účastní a přispějí tak k důstojnému prů-
běhu. Ať ve vás následující tři dny zanechají jen ty nejkrásnější vzpomínky a ať vás jen utvrdí v tom, 
že to, co děláte, děláte s láskou a pro radost těm ostatním. Ať je tento festival inspirací zejména pro 
začínající zpěváky a nejmladší generaci.

Michal Válek, starosta LSPS Baška

Napsali o festivalu
ze společnosti
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Muzeum Beskyd přichází s další uži-
tečnou novinkou pro obyvatele frýdecko-
místeckého regionu. Tentokrát vyjde vstříc 
těm, kteří jsou ochotni ve svém volném dni 
brzy ráno vstát, popadnout košík a vyrazit 
do lesa za houbovou vůní. Jelikož hlav-
ní houbařská sezona začíná v květnu, od 
pondělí 5. května 2014 začne při Muzeu 
Beskyd Frýdek-Místek fungovat Mykolo-
gická poradna. 

Naše houbařská vášeň má hluboké his-
torické kořeny. Houby se u nás sbíraly od 
nepaměti a kdysi se houbám říkalo maso 
chudých. Sbírání hub bylo tedy zpočátku 
důležitým zdrojem obživy, dnes je však 
tradiční volnočasovou aktivitou, která se 
stala téměř naším národním sportem – fe-
noménem, který ve světě nemá obdoby. 
Údajně alespoň jednou ročně vyrazí na 
houby přes 70 % obyvatel České repub-
liky. V kuchyni potom houby padnou za 
oběť jejich kulinářskému umění v podo-
bě řízků, smaženice, omáčky, nebo třeba 
skončí v bramboračce. 

Známe ale houby opravdu dobře? 
Stinnou stránkou této aktivity je totiž sku-
tečnost, že se v České republice se každo-
ročně jedovatými houbami otráví desítky 
houbařů. Řada otrav je přitom zcela zby-
tečná a jen při troše pozornosti a znalostí 
základních pravidel pro sběr hub se jim dá 
zabránit. Víme tedy, jak na ně? Máme je 
uříznout nebo vytočit? Kde je nemáme sbí-
rat? A kde naopak ano? Čeho si máme při 
jejich sběru všímat? Známe i nejedlé dvoj-
níky jinak chutných a neškodných hub? Co 
s neznámou houbou, když nechceme být 

nezodpovědným hazardérem, pro něhož 
bude houba jedlá jenom jednou? A jak je 
to vlastně s různými houbařskými pověra-
mi? Které z těch cca 10 tisíc druhů u nás 
rostoucích stojí za to sbírat?

Na tyto otázky 
je připraven eru-
dovaně odpově-
dět mykolog Ing. 
Jiří Lederer. Zná 
nejenom houby 
v našem regionu, 
kromě rodných se-
verních Čech zná 
např. také myko-
flóru Pavlovských 
kopců, Bílých Kar-
pat a samozřejmě 
Poodří. Jako člen 
České mykolo-
gické společnosti 
a České vědecké 
společnosti pro my-
kologii je autorem 
řady odborných 
článků, realizoval 
přes desítku my-
kologických prů-
zkumů. Není bez 
zajímavostí, že je 
také nadšeným ob-
divovatelem zdejší 
přírody, což zúro-
čil při vypracování 
velmi kvalitních a 
zajímavých kapitol 
o přírodě blízkého 

a širšího okolí Frýdku-Místku, které nalez-
nete na webových stránkách statutárního 
města Frýdek-Místek. 

Mykologickou poradnu najdete každé 
pondělí od 9-12 a 13-16 hodin na pří-
rodovědném pracovišti Muzea Beskyd 
– v 1. patře Langova domu na Hluboké 
66 (poblíž Kauflandu). Nezůstane však 
jen u mykologické poradny - Ing. Lederer 
chystá pro návštěvníky muzea i výstavku 
sezónních hub a na podzim cyklus čtyř po-
pularizačních přednášek na mykologické 
téma. Mykologická poradna bude fungo-
vat do konce října letošního roku. 

RNDr. Magdalény Roháčové

Firma Ludvík Aleš s.r.o.

AKCE  ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ 
od 15. května - 15. června 2014

LOPATY, RÝČE, MOTYKY, SEKERY, NÁ-
SADY, HRÁBĚ, VIDLE, METLY 

… a jiné.

nabízíme slevy řemeslníkům a 
věrným odběratelům

Otvírací doba: 
Pondělí - Pátek: 7.00 - 16.30 
hodin 
Sobota: 7.30 - 11.30 hodin

Telefon: 
725 911 
594

Na Vaší 
návštěvu se 
těší kolektiv 
zaměstnanců 

prodejny!

Už žádné jedovaté houby!
poradna
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V dubnu letošního roku navštívila Bašku 
paní Kamila Hušková z Pardubic se svým 
strýcem, který žije v Norinberku. Důvo-
dem jejich návštěvy bylo pátrání po svých 
předcích, kteří zde žili. 

Paní Hušková řekla: „To, že jsem našla 
místo, kde se narodil můj tatínek a kde 
žil můj dědeček a praprarodiče, pro mě 
opravdu moc znamenalo. Můj dědeček se 
jmenoval Karel Komárek, narozen byl ve 
Frýdku-Místku 8. 9. 1902. Jeho rodiče se 
jmenovali Marie a Vilém Komárkovi, ti 
měli zahradnictví nebo obchod se semeny 
vedle domu č.p. 105 (naproti cihelně), kde 
společně žili. Marie Komárková měla být 
původem Němka a celá rodina byla odsu-
nuta v červenci 1945. Potěší mě i maličkost 
o domu č.p. 105, velkou radost bych měla, 
pokud by existovala třeba nějaká stará fo-
tografie domu nebo zahradnictví.“

Pokud žije někdo z pamětníků, který 
by byl ochoten paní Huškové vyhovět a 
vlastní požadované fotografie, obraťte se 
prosím na paní Dajanu Zápalkovou, kroni-
kářku obce Baška případně na paní Kamilu 
Huškovou.

kontakt: 
Kamila.Huskova@seznam.cz 

mobil: 774 562 572

Obec Baška vyhlašuje kreativní soutěž 
v malování na téma „Baška dětskýma 
očima„.

Namalovat můžete Vaše oblíbené místo 
v Bašce, stavbu, krajinku, zkrátka cokoliv 
vás napadne, když se řekne Baška - vaší 
fantazii se meze nekladou.

Obrázek namalujte na tvrdý papír for-
mátu A4 nebo A3 jakoukoliv technikou. 
Soutěž je pro předškolní děti a žáky  I. a 
II. stupně základní školy. Své obrázky pak 
přineste do 10. června 2014 na obecní 
úřad Baška. Nezapomeňte své jméno s 
adresou umístit pouze na zadní stranu ob-
rázku.

V rámci oslav 580. let založení obce Baš-
ka, které se budou konat v sobotu 14. červ-
na 2014 u kulturního domu v Bašce, budou 
Vaše obrázky vystaveny a návštěvníci mo-
hou hlasovat o nejpěknější obrázek.

V každé kategorii pak téhož dne vyhlá-
síme tři nejvíce ohodnocené obrázky, jejíž 
autoři získají hodnotné ceny.

Těšíme se na Vaše výtvory.

David Blahut 
předseda kulturní komise

Pomůžete při pátrání?

Baška dětskýma očima

ze společnosti

soutěž

Pán s knírkem na horní fotografii je pradědeček Vilém Komárek, bělovlasá paní s 
chlapečkem (to je můj tatínek) je prababička Marie Komárková.  Na společné rodinné 

fotografii je můj dědeček Karel Komárek a moje babička. Tu si asi nikdo pamatovat 
nebude. S mým tatínkem žila v Bašce pouhé 3 roky, do odsunu rodiny Komárkových.
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Ohlédnutí (první část)
Rodačka z Bašky učitelka Lenka Kaňová 

žila se svým partnerem Paulem Hindmarch 
a s dětmi od roku 2005 v Sydney v Austrá-
lii. V loňském roce se na přechodnou dobu 
se svou rodinou do Bašky vrátila.

O životě v Austrálii již hovořila na dvou 
velice zajímavých besedách ve Frýdku-
Místku. Její ohlédnutí jistě zaujme i vás 
a tak plánujeme besedu s Lenkou i u nás 
v obci - sledujte pozorně kalendář akcí na 
www.baska.cz

Přibližte čtenářům vaše projekty v Aus-
trálii (škola v Austrálii)

V Austrálii jsem z počátku neměla pra-
covní povolení, a proto jsem se věnovala 
různým aktivitám jako dobrovolník. Zača-
la jsem prací pro Červený kříž, kdy jsem 
pro organizaci Mercy Arms jezdila navště-
vovat starou českou emigrantku v domově 
důchodců. Časem jsem začala vyučovat 
dospělé Australany a také dvě děti češtině.

Po ani ne roce v Austrálii jsem ale otě-
hotněla a uvědomila jsem si, že v Sydney 
neznám žádné Čechy. Jelikož jsem byla od 
počátku odhodlána vychovávat své děti 
dvojjazyčně, bylo nutné vytvořit kolem 
sebe česky mluvící prostředí. 

Nejprve jsem se rozhodla založit v Syd-
ney klub pro česky a slovensky hovoří-
cí maminky s dětmi na mateřské. Tak v 
září 2007 vzniklo Klubko, nebo-li Klub 
českých a slovenských maminek a dětí v 
Sydney, jak zní oficiální název. Klub jsem 
zakládala sama z vlastních finančních pro-
středků a byl to docela risk, nikoho jsem z 
české komunity neznala. Přes české vysí-
lání rádia SBS a český konzulát v Sydney 
se mi podařilo na první schůzku nalákat asi 
10 českých a slovenských maminek a dětí. 
Při organizaci prvního Mikuláše v prosinci 
2007 už dorazilo okolo 30 rodin.

A pak už to všechno šlo velice rychle. 
Měla jsem spoustu kontaktů a děti bylo tře-
ba dále učit češtině i slovenštině a výuku 
bylo nutné více formalizovat. V Klubku, 
kde jsme si s dětmi hráli, povídali, tvořili, 
zpívali nebo slavili české a slovenské svát-
ky, mi stále něco chybělo. Jsem učitelka a 
tak mi bylo jasné, že je nutné děti časem 
začít učit číst a psát, aby si jazyk udržely. 
V Austrálii v té době nebyla žádná česká 
(a už vůbec ne slovenská) škola. Kdysi tam 
sice existovala střední škola, která ale pro 
špatnou znalost češtiny nastupujících žáků 

časem zanikla. Rozhodla jsem se, že tuto 
situaci změním. Hlavní motivací bylo za-
jištění českého vzdělání pro mé vlastní děti 
a pak samozřejmě pro děti ostatních emi-
grantů v Sydney a okolí. Vznikl tedy pro-
jekt školy. V Sydney jsem již znala spous-
tu českých a slovenských rodin s malými 
dětmi a hlavně dost lidí, kteří mi věřili a 
byli ochotní mi se založením školy pomo-
ci. Jmenovat musím alespoň moji nejbližší 
kamarádku a spolupracovnici paní Kateři-
nu Larbalestier, která mi roky dělala účet-
ní i sekretářku jak v Klubku, tak v nově 
vzniklé škole. Také po mém odchodu do 
Česka po mě převzala vedení školy. 

Školu jsem otevřela na začátku školní-
ho roku v lednu 2010. Začínali jsme s asi 
50 žáky a na konci školního roku jich už u 
nás studovalo přes 100. Zájem českých a 
slovenských rodičů o formální vzdělávání 
byl a je obrovský. Škola vyučuje 3 vyučo-
vací hodiny v sobotu dopoledne. Zaměřuje 
se hlavně na rozvoj porozumění, mluvení, 
čtení a psaní v češtině a také ve slovenšti-
ně. Ale vyučujeme i reálie českých a slo-
venských zemí, tedy dějepis a zeměpis. 
Ve škole vyučují pouze v Česku a na Slo-
vensku kvalifikovaní učitelé, kteří přijeli 
za studiem a prací do Sydney. Studovat i 
pracovat na naší škole Czech and Slovak 
School of Sydney se stalo v české a slo-
venské komunitě prestižní záležitostí. Ško-
la komunitu mladých rodin stmelila. Spo-
lečně slaví tradiční svátky od masopustu 
po Mikuláše. Vyučujeme také dospělé z 
celého světa, často jsou to rodiče (většinou 
tatínci) našich žáků. Mluvit česky (a slo-
vensky) je v naší škole něco samozřejmé-
ho a angličtina je ve výuce zcela zakázána. 
Škola má rozsáhlou dětskou knihovnu, 
kterou jsem založila první rok činnosti v 
Klubku a pak ji přesunula do školy. Mys-
lím si, že je to možná jediná čistě dětská 

česká a slovenská knihovna v Austrálii, 
snad i na Jižní polokouli, která je zaměře-
ná pouze na dětskou literaturu českých a 
slovenských spisovatelů. 

Rodiče platí školné, ale škola by nemoh-
la fungovat bez finanční pomoci z Austrálie 
i z České republiky. Každoročně žádáme o 
všelijaké granty, ať už na nákup učebnic a 
knih do knihovny, tak na realizaci projek-
tů pro naše žáky. Škola, ještě v posledním 
roce mého působení, pořádala 1. setkání 
zástupců českých a slovenských škol v 
Austrálii a na Novém Zélandu. Po našem 
vzoru totiž vznikly v Austrálii i na Zélandu 
podobné školy. Jejich zakladatelky (neboť 
to byly vždy pouze ženy) se přiletěly ze 
všech koutů Austrálie a Zélandu podívat 
do naší školy, jak učíme, a vyměnit si zku-
šenosti s prací s vícejazyčnými dětmi. 

Czech and Slovak School of Sydney 
(Česká a slovenská škola v Sydney) je ob-
rovským přínosem pro Českou republiku i 
Austrálii, protože vychovává dvojjazyčné a 
dvojkulturní děti, které v budoucnu budou 
moci působit v nejrůznějších ekonomic-
kých a politických sférách, od překladate-
lů a obchodníků po vyslance a konzuly. A 
kdyby nic jiného, alespoň se domluví s ba-
bičkou a dědou na prázdninách v Česku.

Austrálie dvojjazyčnost a dvojkulturnost 
svých občanů velice podporuje. Lidé si 
tam již dávno uvědomili, jaký přínos pro 
ně má kulturní bohatství ostatních národů. 
Naše škola je součástí Federace komunit-
ních škol v Novém Jižním Walesu a věřte 
mi, že jich sdružuje přes 250 vyučujících v 
57 různých jazycích.

František Vaníček 
a Lenka Káňová

www.klubko.org.au 
www.czechandslovakschoolofsydney.org.au

Rodačka z Bašky založila v Sydney školu
ze společnosti



Zpravodaj obce Baška

8

Zpravodaj obce Baška

Dne 1. 4. 2014 jsme se v naší škole 
všichni sešli i odpoledne, abychom se pře-
nesli „Na skok do Egypta“.

U vstupu do školy byla umístěna nástěn-
ka s fotografiemi dětí z vesnic u Luxoru. 
Z celé školy pak na nás dýchla 
atmosféra Egypta. Chod-
by i třídy byly 
vyzdobe-
ny ob-
rázky a 
v ý r o b k y 
našich dětí. 
Tento den 
také školní 
jídelna připra-
vila netradiční 
jídlo: egyptskou 
čočkovou polévku 
„Shurit“, těstoviny 
zapečené s bešame-
lem; zeleninovou pří-
zdobu, moštík a krupi-
cový koláč „Basbousa“. 
Koláč Basbousa mohli 
ochutnat i rodiče a hosté 
v odpoledních hodinách.

Hlavní činnosti probí-
haly v pěti dílnách. V kaž-
dé dílně zároveň probíhala 
prezentace fotek ze života 
Egypťanů na interaktivních 
tabulích. Dílny měly násle-
dující náplň:

1. Výtvarná dílna mistra 
Imothepha 

Tady se děti věnovaly sklá-
dání svých jmen z hieroglyfů a 
jejich vybarvování. Vyráběly si 
různé dárky formou decoupage 
na dýhu nebo na keramiku, na-
vlékaly si náramky z korálků.

2. Království perského krále Da-
reiose 

V tělocvičně probíhaly ukázky břišních 
tanců a jejich nácvik.  

3. Čajovna u Skarabea 
V čajovně probíhala ochutnávka exotic-

kých čajů. Hosté si v příjemné atmosféře 
vychutnávali chvíle odpočinku, povídali si 
a sledovali probíhající prezentaci fotogra-
fií.

4. Rébusy a hlavolamy Egypťana Chi-
sisiho 

Zde se řešily hlavolamy, kvízy a sklá-
daly se pyramidy ze špejlí a plas-
telíny. Od luštění a tvoření 
návštěvníky neodra-
dila ani mu-
m i e 

stojící upro-
střed místnosti, kterou si zahrál 
náš oblíbený školní kostlivec 
Pepa. Nad vším zde drželi dohled 
Caesar s Kleopatrou.

5. Dílna v Baškaiře
Důležitou části byl prodej vý-

robků dětí a učitelů, který probíhal 
v dílně Baškaiře. Výtěžek tohoto 
prodeje bude věnován na zakoupení 
školních pomůcek potřebných pro vý-
uku dětí v Egyptě.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
„Dobré čajovně“ za zapůjčení vybavení 
do školní čajovny. Zároveň děkuje-
me tanečnici břišních tanců Markétě 
Žwakové. Dále děkujeme za pomoc 
Evě Handrejchové, Pavle Kozáko-
vé, Melanii Novákové a Bassa-
movi. V neposlední řadě patří 
poděkování všem z naší školní 
kuchyně. 

Hlavně osobně děkuji 
všem kolegyním, které mi 
pomohly tuto akci usku-
tečnit.

Atmosféra byla vý-
borná. Všechny děti 
se velice intenzivně 
zapojovaly do všech 
připravených čin-
ností. Zároveň 
nás hřeje pocit, 
že naše akce po-

může někomu, kdo 
pomoc opravdu 
potřebuje. 

 Dis. Kamila 
Zemanová

Škola v Bašce se přenesla do Egypta
ze života školy
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Vážení spoluobčané,
kulturní komise Rady obce Baška pro 

Vás připravuje několik akci, na které Vás 
srdečně zveme.

Nejbližší akcí jsou Oslavy obce Baška, 
kde její část Baška slaví letos 580 let. Osla-
vy proběhnou v sobotu 14. června 2014 
od 10.00 hod před kulturním domem 
Baška a v prostorách kulturního domu. 
Ke kulturnímu domu se vydáme společně 
dvěmi průvody za doprovodu mažoretek a 
veteránů, kde jeden započne na křižovatce 
v Kunčičkách u Bašky a druhý u obecního 
úřadu.

V rámci oslav proběhne několik vystou-
pení na venkovním nebo vnitřním pódiu. 
Vystoupí dětí ze ZŠ Baška, divadelní spo-
lečnost Čtyřlístek zahraje pro děti pohád-
ku a senioři si mohou zazpívat s kapelou 
Huťařka. V kulturním době bude probíhat 
výstava k výročí obce Baška od historie po 
současnost, výstava obrazů a beseda o fla-
šinetech. V podveřeních hodinách Vás čeká 
vystoupení kapely Dixiland z Frýdlantu 
nad Ostravicí, revivalu Dalibora Jandy a 
večer pak ABBA revival band. Chybět ne-
budou stánky s občerstvením, ukázky poli-
cie či našich dobrovolných hasičů. Každý 
návštěvník oslav obdrží malý dárek.

Seskupení dobrovolně nedobrovolných 
herců pro Vás na den před oslavami, tj. 
pátek 13. června 2014 od 19.00 hodin v 
Kulturním domě Baška, připravilo diva-
delní představení „Bašťanský penzion“. 
Jedná se o černou komedii - jak z malé 
hádky vznikne velká sázka. Jako herci 
se Vám představí vaši spoluobčané. Jste 
všichni srdečně zvání.

Na obecním úřadu v Bašce jsou k pro-
deji vstupenky na divadelní představení 
přažských umělců divadelní společnos-
ti HÁTA, která v úterý 30. září 2014 od 
19.00 hodin v Kulturním domě Baška, 
uvede hru „Vztahy na úrovni“. Polovina 
vstupenek je již prodána, zajistěte si své 
místa včas.

Těšíme sa na Vás 
na kulturních akcí.

David Blahut 
předseda kulturní komise

Zveme Vás

Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 2. 6. - 3. 6. 7. 7. - 8. 7. 4. 8. - 5. 8.
Kunčičky u Bašky 4. 6. - 5. 6. 9. 7. - 10. 7. 6. 8. - 7. 8.
Hodoňovice 5. 6. - 6. 6. 10. 7. - 11. 7. 7. 8. - 8. 8.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 21. 5. 4. 6. 18. 6. 2. 7. 16. 7.
Kunčičky u Bašky 22. 5. 5. 6. 19. 6. 3. 7. 17. 7.
Hodoňovice 23. 5. 6. 6. 20. 6. 4. 7. 18. 7.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní

z kultury
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Úklidový vůz obce Baška pořízený z dotace na 
projekt o snížení prašnosti v obci.

Archivní fotografie z května roku 1945 zachy-
cuje válkou poničenou sokolovnu v Bašce.

Na fotografii ze září 1958 je jíloviště a obecní 
pastvisko v Bašce, kde se o několik týdnu později 

začalo se stavbou vodní nádrže Baška


